Дело № 1-182/24

18RS0023-01-2024-002081-75

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город ФИО1 20 июня 2024 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Саламатовой М.В.,

с участием гос. обвинителя пом.прокурора г.Сарапула Дулесова И.Д.,

подсудимого ФИО2,

защитника Корнилова М.Л.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты>, судимого:

- 04.07.2023 мировым судьей судебного участка №3 г. ФИО1 по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ к обязательным работам сроком 180 часов, снят с учета 19.10.2023 по отбытии наказания,

по данному уголовному делу мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО2, являясь родителем, умышленно неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, на ФИО2, как на родителя несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возложены обязанности по содержанию своего несовершеннолетнего сына.

На основании судебного приказа исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 г. Сарапула Удмуртской Республики мирового судьи судебного участка № 4 г. Сарапула Удмуртской Республики № 2-2710/21 от 30.07.2021 установлена необходимость взыскать с должника ФИО2 в пользу ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.07.2021. и до совершеннолетия ребенка.

09.08.2021 на основании вышеуказанного судебного приказа по делу № 2-2710/21 от 30.07.2021 о взыскании со ФИО2 в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.07.2021 и до совершеннолетия ребенка, возбужден с исполнительное производство № 78629/21/18039-ИП.

ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда и наличии исполнительного производства о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по адресу: УР, 

<

...>, не выплачивал денежные средства на его содержание.

01.11.2023 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 г. Сарапула Удмуртской Республики мирового судьи судебного участка № 4 г. Сарапула Удмуртской Республики, вступившим в законную силу 12.11.2023, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов, которое он отбыл 24.04.2024.

13.11.2023 у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего сына.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, проживая по адресу: УР, 

<

...>, в период времени с 06.01.2024 по 31.03.2024, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу судебного акта о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и наличии в отношении него исполнительного производства, умышленно, повторно совершил аналогичное деяние, допустив бездействие по уплате алиментов за период с 13.11.2023 по 26.12.2023. Являясь полностью трудоспособным, несмотря на принимаемые меры принуждения к уплате алиментов, на учет в филиале республиканского ЦЗН «ЦЗН города Сарапула и Сарапульского района» не вставал, официально не трудоустраивался, исчерпывающих мер к выплате алиментов на содержание своего сына не предпринимал, иной материальной помощи на его содержание, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, имея доходы тратил денежные средства на себя, до настоящего времени свои родительские обязанности по решению суда об уплате алиментов не исполняет и не желает выплачивать положенные на содержание сына денежные средства, тем самым умышленно, неоднократно, без уважительной причины, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение решения суда уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына, в результате чего у ФИО2 за период с 13.11.2023 по 26.12.2023 образовалась задолженность по алиментам в размере 26 554 рубля 98 копеек, рассчитанная исходя из статистических данных о среднемесячной заработной плате в Российской Федерации.

Своими действиями ФИО2 допустил уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына в течение более двух месяцев, в том числе в период с 06.01.2024 по 31.03.2024, тем самым, в период с 01.04.2024 по 08.04.2024 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ.

Общая сумма задолженности по алиментам, по состоянию на 08.04.2024 составляет 544 022 рубля 93 копейки.

Таким образом, ФИО2, являясь родителем, умышленно, осознавая противоправность своих действий, неоднократно не уплачивал без уважительных причин, в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего сына.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по ч.1 ст.157 УК РФ признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний, данных в ходе дознания, также подтверждается следующими доказательствами: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе дознания. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 показал, что в период времени с 2003г. по 2014г. он проживал совместно с ФИО5. Брак официально зарегистрирован не был. В ходе совместной жизни у них с ФИО5 родился сын ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения. Они разошлись с ФИО5 по той причине, что не сошлись характерами. В июле 2021 года ФИО5 обратилась к мировому судье с заявлением о взыскании с него алиментов. Суд состоялся 30 июля 2021 года и принял решение: взыскать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.07.2021г, и до совершеннолетия ребенка. Указанное решение суда он не обжаловал. 01.11.2023 он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Постановление по делу об административном правонарушении от 01.11.2023 вступило в законную силу 12.11.2023. Указанное постановление он не обжаловал и обжаловать не собирается, т.к. с ним он полностью согласен. Наказание в виде 50 часов обязательных работ он не отбыл, но начал отбывать. С 13.11.2023 и по настоящее время он алименты не выплачивал ни разу. Живет он за счет случайных заработков, работает на физических лиц, в день он зарабатывает около 200 руб., деньги тратит на спиртное и еду. Алименты он не выплачивает, денежных средств у него нет. Со своим сыном Александром он не встречается. Материально он своего сына не содержит, подарков, вещей, продуктов питания не дарил и не покупал. Он состоит на учете у нарколога, однако психически и физически здоров, трудоспособен. От своего ребенка он не отказывается. Уважительные причины, по которым он мог алименты не выплачивать у него отсутствуют. На учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, статус самозанятого не имеет. С 13.11.2023 по настоящее время на амбулаторном и стационарном лечении он не находился. Вину свою по факту не выплаты алиментов на содержание детей он признает полностью, в содеянном раскаивается. Алименты он платить в дальнейшем начнет. /т. 1, л.д. 51-54/

При допросе 08.05.202 в качестве подозреваемого ФИО2 пояснил, что ранее данные показания подтверждает, желает дополнить, что 27.12.2023 он был доставлен машиной скорой помощи в психиатрический диспансер, где находился на стационарном лечении до 05.01.2024, ранее он не рассказывал об этом, так как указанный период приходится на праздники, и он посчитал это малозначительным. /т. 1, л.д. 55-57/

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме свои показания.

Признательные показания ФИО2 суд признает в качестве допустимых доказательств по делу, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ. Допросы проводились с участием защитника, ФИО2 были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний, правовые последствия согласия дать показания, тем не менее, ФИО2 дал показания, подтвердив их в ходе судебного заседания, так же они подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего, свидетеля, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, из показаний законного представителя ФИО5 следует, что проживает сыном - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочерями. Биологическим отцом ФИО4 является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ним в браке она не состояла, сожительствовали с 2003 по 2014 год. Отцовство в отношении сына тот не оспаривает. В 2021 году она обратилась в суд с исковым заявлением о взыскании со ФИО2 алиментов. Согласно судебного решения со ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части его заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.07.2021 и до совершеннолетия ребенка. Данное решение не оспаривалось и не изменялось. Судебный приказ о взыскании алиментов на ФИО4 она передала в ОСП по г. Сарапулу УФССП России по УР, где было возбуждено исполнительное производство. ФИО2 в настоящее время нигде не работает, неофициально подрабатывает работая на физических лиц, на учете в службе занятости населения не состоит. За период с 13.11.2023 по настоящее время алименты не выплачивал. ФИО2 одежду, продукты питания сыну не покупает. Насколько ей известно, 01.11.2023 ФИО4 привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. ФИО2 участие в воспитании ребенка не принимает. Подарки ребенку на праздники не дарит. Одежду, продукты питания, лекарства иную материальную помощь ей и ребенку не оказывает. Алименты и задолженность по алиментам не выплачивает. /т.1 л.д. 6-9/

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 следует, что проживает с матерью, сестрами. Его отец - ФИО2 с ними не проживает давно, более 10 лет. Последний проживает по адресу: УР, 

<

...>, безработный, злоупотребляет спиртными напитками, он к нему не ходит, в последний раз они общались в июле 2022 года, встретившись на улице. Ему стало известно, что ФИО2 должен платить алименты на его содержание, но не платит. Они с мамой на эту тему не разговаривают. ФИО2 подарки, вещи ему не дарит и не посылает, по телефону не звонит. ФИО5 общению с ним не препятствует. Его воспитывает и полностью содержит мама. Денег ему ФИО2 никогда на руки не давал. /т.1, л.д. 21-23/

Свидетель ФИО6 показал, что в его производстве находится исполнительное производство № 78629/21/18039-ИП от 09.08.2021. Исполнительное производство возбуждено на основании судебного приказа № 2- 2710/21, выданного 30.07.2021 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Сарапула мирового судьи судебного участка № 4 г. Сарапула Удмуртской Республики о взыскании со ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 23.07.2021, и до совершеннолетия ребенка. 01.11.2023 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на ФИО4 с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 12.11.2023. Данное наказание ФИО4 отбыл 24.04.2024. ФИО2 с 13 ноября 2023 года по настоящее время алименты не выплачивал ни разу. На учете в центре занятости населения не состоит, по его вызовам является периодически, никаких мер к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не предпринимает, добровольно материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывает. В период с 27.12.2023 по 05.01.2024 ФИО2 находился на стационарном лечении в БУЗ УР «РКЦПЗ М3 УР», в данный период начисление задолженности производиться не должно, данный факт изначально ФИО2 от сотрудников ФССП скрыл, в связи с чем расчет по состоянию на 08.04.2024 был произведен в том числе за период с 27.12.2023 по 05.01.2024, однако в последствии 23.04.2024 был произведен перерасчет с учетом нахождения ФИО2 на стационарном лечении. Таким образом, в результате неуплаты у ФИО2 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына за период не оплаты с 13.11.2023 по 26.12.2023 составляет 26 554 руб. 98 коп. Задолженность за период бездействия с 06.01.2024 по 31.03.2024 года составляет 51 800 руб. 08 коп. Задолженность за период наступления события преступления с 01.04.2024 по 08.04.2024 составляет 4 922 руб. 00 коп. Общая сумма долга по алиментам у ФИО2 на 08.04.2024 составляет 544 022 руб. 93 коп. Расчет задолженности за указанный период неуплаты денежных средств на содержание несовершеннолетнего сына произведен в соответствии с п.4 ст.113 Семейного кодекса РФ, из средне статистических данных по заработной плате в РФ. ФИО2 неоднократно разъяснялось, что задолженность по алиментам рассчитывается исходя из средней заработной платы по Российской Федерации в случае неофициального его трудоустройства. В ходе проведенной проверки имущества, на которое может быть обращено взыскание в счет погашения алиментов и задолженности по алиментам у должника не выявлено, счетов в банке также не обнаружено. Каких-либо мер к погашению задолженности по алиментам ФИО2 как не предпринимал, так и не предпринимает в настоящее время. ФИО2 проживает один, о ФИО4 не заботится. Последний проживает с матерью — ФИО5, находится на полном ее обеспечении. /т.1, л.д. 30-32/

Виновность подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, которые признаны не противоречащими требованиям УПК РФ:

- Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО6 от 08.04.2024 об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО2 не выплачивает алименты. /т.1, л.д. 4/

- Копией паспорта ФИО5 /т.1, л.д. 10-14/

- Копией паспорта ФИО4 /т.1, л.д. 24-25/

- Копией свидетельства о рождении серии 

<

...> на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного 01.07.2008 Управлением ЗАГС Администрации города Сарапула Удмуртской Республики Российской Федерации, в соответствии с которым матерью несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО5, отцом - ФИО2. /т.1, л.д. 27/

- Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 08.04.2024, согласно данным которого задолженность ФИО2 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 13.11.2023 по 31.12.2023 составляет 29 532 руб. 00 коп. Общий долг по алиментам на 08.04.2024 составляет 550 572 руб. 37 коп. /т.1, л.д. 29/

- Постановлением о перерасчете задолженности по алиментам от 23.04.2024, согласно данным которого задолженность ФИО2 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 13.11.2023 по 26.12.2023 составляет 26 554 руб. 98 коп. Общий долг по алиментам на 08.04.2024 составляет 544 022 руб. 93 коп. /т.1, л.д. 33/

- Копией судебного приказа исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 г. Сарапула Удмуртской Республики мирового судьи судебного участка № 4 г. Сарапула Удмуртской Республики № 2-2710/21 от 30.07.2021 установлена необходимость взыскать с должника ФИО2 в пользу ФИО5, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.07.2021 года и до совершеннолетия ребенка. /т.1, л.д. 34/

- Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 78629/21/18039-ИП от 09.08.2021, в соответствии с которым в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.07.2021 года и до совершеннолетия. /т.1, л.д. 35-37/

- Справкой Филиала Республиканского ЦЗН «ЦЗН города Сарапула и Сарапульского района», согласно которой ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., в период с 13.11.2023 по 08.04.2024 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал. /т.1, л.д. 39/

- Копией постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2023, вступившего в законную силу 12.11.2023 о признании ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 50 час. /т.1, л.д. 42/

- Справкой судебного пристава-исполнителя ФИО7 от 27.04.2024, согласно которой ФИО2, наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов отбыл 24.04.2024. /т.1, л.д. 45/

- Копией приказа об увольнении, согласно которой ФИО2, осужденный к наказанию в виде обязательных работ, уволен 24.04.2024 в связи с отработкой часов. /т.1, л.д. 46/

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в нарушение решения суда не платил средства на его содержание неоднократно, поскольку ранее подсудимый привлекался к административной ответственности постановлением об административном правонарушении от 01.11.2023 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Задолженность подсудимого по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 01.04.2024 по 08.04.2024 составляет 4 922 руб. 00 коп. Общая сумма задолженности по алиментам, по состоянию на 08.04.2024 составляет 544 022 рубля 93 копейки, что подтверждается постановлением о расчете задолженности. 

Преступление подсудимым совершено умышленно, что следует из показаний самого ФИО2, подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего, свидетеля ФИО6. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние, состояние его здоровья, в том числе психическое.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимого:

- Справка, согласно которой обвиняемый ФИО2 состоит на диспансерном учете в БУЗ УР «РНД М3 УР» г. Сарапула с диагнозом F 10.5 с 04.01.2015. /т.1, л.д. 72/

- Справка обособленного подразделения г Сарапул БУЗ УР «РКЦПЗ М3 УР», согласно которой ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит. /т.1, л.д. 73/

- Справка КУЗ УР «СМПД М3 УР», согласно которой обвиняемый ФИО2 на учете в противотуберкулезном диспансере не состоит. /т.1, л.д. 74/

- Характеристика от ОСП по г. Сарапулу УФССП России по УР, согласно которой ФИО2 характеризуется посредственно. /т.1, л.д. 85/

- Копия паспорта ФИО2 /т.1, л.д. 58-62/

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 18.04.2024 № 24/1282, ФИО2 в юридически значимые периоды времени и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени, отягощенной синдромом зависимости от алкоголя 2 стадии. Указанное психическое расстройство выражено незначительно и не ограничивало в юридически значимый период целенаправленность и последовательность действий подэкспертного, не отразилось на его критических и прогностических способностях. Таким образом, ФИО2 мог в юридически значимые периоды времени и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях. ФИО2 наркотической зависимостью не страдает, в лечении и реабилитационных мероприятиях по поводу наркомании не нуждается. ФИО2 как лицо, страдающее алкогольной зависимостью, нуждается в прохождении курса лечения от алкоголизма. /т.1, л.д. 80-81/

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, который на учете у психиатра не состоит, принимая во внимание заключение экспертов, оценивая его поведение, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает так же степень общественной опасности и характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого. 

При указанных обстоятельствах суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, поскольку назначение иного более мягкого вида наказания суд считает невозможным. 

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР через Сарапульский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

В соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

Судья В.Г.Чуприкова